
プレスリリース 

                         令和３年 10 月７日 

                  一般社団法人 全国米麦改良協会 

 

        令和４年産民間流通麦に係る入札結果について 

 

 民間流通麦の入札は、原則として毎年播種前に２回実施することとして 

おり、令和４年産麦については、９月 15 日（水）に第１回を、９月 29 日 

（水）に第２回を実施しました。 

 ２回の入札の結果、落札残数量が発生しましたが、10 月５日（火）まで 

に売り手からの再入札の申し出はありませんでした。 

 ついては、令和４年産民間流通麦に係る全ての入札が終了しましたので、 

その結果を下記のとおり公表します。 

 

               記 

 

１ 第１回及び第２回を合わせた入札結果の概要は、次のとおりです。 
 

(1)小  麦 

        25 産地別銘柄 227,160 トンが上場され、 
        25 産地別銘柄 168,150 トンが落札された。 
 

(2)小粒(六条)大麦 

        15 産地別銘柄  13,310 トンが上場され、 
        15 産地別銘柄  12,440 トンが落札された。 
  

(3)大粒(二条)大麦 

         ６ 産地別銘柄  10,510 トンが上場され、 
        ６ 産地別銘柄   9,720 トンが落札された。 
 

(4)はだか麦 

        ３ 産地別銘柄  2,230 トンが上場され、 
        ３ 産地別銘柄  1,010 トンが落札された。 

 

２ 産地別銘柄の落札決定状況は、別紙のとおりです。 
なお、落札残数量については、今後、相対取引される予定です。 

 

    

                              

                     一般社団法人 全国米麦改良協会 

                        担当 ：月村、亀山、阿部   

                         T E L ：０３－３２６２－１３２５  

 

 

連絡先 



全国米麦改良協会

(注) 1．小麦の基準価格は、前年産の指標価格に当該年産の第1回入札時点での輸入麦の政府売渡価格の変動率(1.010)を乗じた価格である。
2．基準価格及び指標価格の「合計」欄は、本年産の産地・銘柄毎の基準価格又は指標価格を落札数量で加重平均したものである。
3．価格は、ばら、１等、産地倉庫在姿で、消費税等抜きである。

指標価格 対比

244,540 168,150 59,010 1.194.0 %52,972 49,810      － － 227,160
3,080 1,150 260 2.2

－ －   －－－合　　計－－－ －
105.7 %40,493 42,80240,092 106.8 % 1,410

5,300 3,250 230 1.5
小　　麦 大　分 チクゴイズミ 全地区

102.7 %41,858 42,99641,444 103.7 % 3,480
20,270 6,990 0 2.9

小　　麦 佐　賀 チクゴイズミ 全地区
106.8 %44,015 47,00143,579 107.9 % 6,990

560 560 1,140 0.3
小　　麦 佐　賀 シロガネコムギ 全地区

90.1 %58,034 52,26357,459 91.0 % 1,700
11,640 5,570 10 2.1

小　　麦 福　岡 ミナミノカオリ 全地区
101.8 %42,662 43,42542,240 102.8 % 5,580

13,350 6,060 0 2.2
小　　麦 福　岡 チクゴイズミ 全地区

105.9 %45,075 47,74944,629 107.0 % 6,060
400 400 1,710 0.2

小　　麦 福　岡 シロガネコムギ 全地区
90.0 %53,340 48,00652,812 90.9 % 2,110

3,550 2,150 0 1.7
小　　麦 香　川 さぬきの夢２００９ 全地区

101.7 %48,269 49,10847,791 102.8 % 2,150
2,680 1,110 0 2.4

小　　麦 滋　賀 びわほなみ 全地区
107.6 %41,962 45,13941,547 108.6 % 1,110

4,510 1,650 0 2.7
小　　麦 滋　賀 ふくさやか 全地区

102.3 %47,669 48,75247,197 103.3 % 1,650
820 820 790 0.5

小　　麦 滋　賀 農林６１号 全地区
94.6 %44,807 42,382      － － 1,610

13,830 5,430 0 2.5
小　　麦 愛　知 ゆめあかり 全地区

107.6 %43,807 47,12043,373 108.6 % 5,430
3,320 1,360 0 2.4

小　　麦 愛　知 きぬあかり 全地区
102.2 %43,931 44,91143,496 103.3 % 1,360

2,910 1,240 0 2.3
小　　麦 岐　阜 さとのそら          全地区

105.6 %42,764 45,17242,341 106.7 % 1,240
13,890 4,330 0 3.2

小　　麦 岐　阜 イワイノダイチ 全地区
105.3 %41,080 43,25040,673 106.3 % 4,330

5,040 1,510 0 3.3
小　　麦 埼　玉 さとのそら          全地区

107.3 %42,601 45,69342,179 108.3 % 1,510
13,270 4,730 0 2.8

小　　麦 埼　玉 あやひかり 全地区
108.0 %43,041 46,46942,615 109.0 % 4,730

1,760 1,190 0 1.5
小　　麦 群　馬 さとのそら          全地区

101.7 %49,995 50,85149,500 102.7 % 1,190
6,270 3,630 0 1.7

小　　麦 群　馬 つるぴかり 全地区
101.2 %43,647 44,18043,215 102.2 % 3,630

530 530 0 1.0
小　　麦 茨　城 さとのそら          全地区

102.6 %42,476 43,57042,055 103.6 % 530
2,320 1,080 0 2.1

小　　麦 宮　城 シラネコムギ 全地区
99.3 %35,863 35,62135,508 100.3 % 1,080

1,390 1,390 600 0.7
小　　麦 岩　手 ゆきちから          全地区

90.0 %65,384 58,84664,737 90.9 % 1,990
0.3

小　　麦 北海道 はるきらり          全地区
90.1 %56,555 50,96655,995 91.0 % 26,180

91,820 91,820 36,370 0.7
小　　麦 北海道 ゆめちから          全地区

90.0 %55,245 49,74254,698 90.9 % 128,190小　　麦 北海道 きたほなみ 全地区
91.6 %74,703 68,43173,963 92.5 % 11,920小　　麦 北海道 春よ恋 全地区

8,900 8,900 17,280

落札
残数量

前年産
指標価格

（ 単 位 ： 円 、 ト ン ）

麦種 産地 銘　　　柄 地域区分 落札数量

令和3年10月7日

一般社団法人

令和 4 年 産 民 間 流 通 麦 の 入 札 に お け る 落 札 決 定 状 況 （ 公 表 ）

13,130 11,300 620 1.1

（5） （5）÷（4）（1） （2） （3） （3）÷（2） （3）÷（1） （4）

令和４年産
指標価格

前年産対比
上場数量 申込数量

申込数量
倍率基準価格



全国米麦改良協会

指標価格 対比
落札

残数量

前年産
指標価格

（ 単 位 ： 円 、 ト ン ）

麦種 産地 銘　　　柄 地域区分 落札数量

令和3年10月7日

一般社団法人

令和 4 年 産 民 間 流 通 麦 の 入 札 に お け る 落 札 決 定 状 況 （ 公 表 ）

（5） （5）÷（4）（1） （2） （3） （3）÷（2） （3）÷（1） （4）

令和４年産
指標価格

前年産対比
上場数量 申込数量

申込数量
倍率基準価格

(注) 1．小麦の基準価格は、前年産の指標価格に当該年産の第1回入札時点での輸入麦の政府売渡価格の変動率(1.010)を乗じた価格である。
2．基準価格及び指標価格の「合計」欄は、本年産の産地・銘柄毎の基準価格又は指標価格を落札数量で加重平均したものである。
3．価格は、ばら、１等、産地倉庫在姿で、消費税等抜きである。

1,030 1,010 1,220 0.590.1 %39,452 35,553      － － 2,230
240 220 160 0.6

－ －   －－－合　　計－－－ －
90.0 %39,748 35,79039,748 90.0 % 380

540 540 620 0.5
はだか麦 大　分 トヨノカゼ          全地区

90.1 %39,557 35,63939,557 90.1 % 1,160
250 250 440 0.4

はだか麦 愛　媛 ハルヒメボシ 全地区
90.2 %38,964 35,16138,964 90.2 % 690

-------------- -------------- -------------- --------------
はだか麦 香　川 イチバンボシ 全地区

----------------------- -------------------- ---------- --------------
12,810 9,720 790 1.2

-------------- ------- ---------------------- ----------
100.4 %37,693 37,850      － － 10,510

4,870 3,840 400 1.1
－ －   －－－合　　計－－－ －

100.5 %39,400 39,60239,400 100.5 % 4,240
5,040 3,500 0 1.4

大粒(二条)大麦 佐　賀 はるか二条 全地区
102.0 %38,761 39,52338,761 102.0 % 3,500

830 590 10 1.4
大粒(二条)大麦 佐　賀 サチホゴールデン 全地区

100.5 %36,577 36,753      － － 600
640 600 10 1.0

大粒(二条)大麦 岡　山 サチホゴールデン 全地区
96.8 %36,577 35,39636,577 96.8 % 610

660 530 370 0.7
大粒(二条)大麦 岡　山 スカイゴールデン 全地区

92.1 %32,313 29,76932,313 92.1 % 900
770 660 0 1.2

大粒(二条)大麦 栃　木 ニューサチホゴールデン 全地区
100.2 %28,432 28,47928,432 100.2 % 660

-------------- -------------- -------------- --------------
大粒(二条)大麦 茨　城 ミカモゴールデン 全地区

----------------------- -------------------- ---------- --------------
16,470 12,440 870 1.2

-------------- ------- ---------------------- ----------
99.5 %42,677 42,463      － － 13,310

450 430 0 1.0
－ －   －－－合　　計－－－ －

100.0 %39,268 39,268      － － 430
740 670 470 0.6

小粒(六条)大麦 兵　庫 シュンライ 全地区
99.9 %34,672 34,64034,672 99.9 % 1,140

470 320 0 1.5
小粒(六条)大麦 滋　賀 ファイバースノウ Ⅱ地区

92.9 %38,363 35,620      － － 320
190 190 130 0.6

小粒(六条)大麦 滋　賀 ファイバースノウ Ⅰ地区
97.1 %38,986 37,86838,986 97.1 % 320

240 240 190 0.6
小粒(六条)大麦 長　野 ファイバースノウ 全地区

95.2 %48,891 46,54848,891 95.2 % 430
4,500 3,250 0 1.4

小粒(六条)大麦 福　井 はねうまもち 全地区
99.7 %46,488 46,35346,488 99.7 % 3,250

1,580 1,020 0 1.5
小粒(六条)大麦 福　井 ファイバースノウ 全地区

100.0 %43,666 43,66643,666 100.0 % 1,020
3,480 2,470 0 1.4

小粒(六条)大麦 石　川 ファイバースノウ Ⅰ地区
100.1 %46,116 46,16646,116 100.1 % 2,470

780 440 0 1.8
小粒(六条)大麦 富　山 ファイバースノウ 全地区

100.1 %37,776 37,81637,776 100.1 % 440
1,550 1,280 0 1.2

小粒(六条)大麦 群　馬 シュンライ 全地区
100.4 %38,304 38,45538,304 100.4 % 1,280

1,080 1,080 0 1.0
小粒(六条)大麦 栃　木 シュンライ 全地区

100.0 %39,490 39,49039,490 100.0 % 1,080
200 180 0 1.1

小粒(六条)大麦 茨　城 カシマゴール        全地区
100.0 %45,268 45,26845,268 100.0 % 180

520 450 0 1.2
小粒(六条)大麦 茨　城 カシマムギ 全地区

95.3 %40,754 38,858      － － 450
110 110 80 0.6

小粒(六条)大麦 宮　城 ホワイトファイバー 全地区
99.3 %36,023 35,75436,023 99.3 % 190

580 310 0 1.9
小粒(六条)大麦 宮　城 ミノリムギ 全地区

100.0 %35,754 35,75435,754 100.0 % 310小粒(六条)大麦 宮　城 シュンライ 全地区


